Borani yemeğinin hikâyesi, Me'mun ve Bûrân'ın düğünü ile başlar. Borani, Halife Me'mun'un düğün yemeğidir ve Sehl'in kızının ismi ile adlandırılmıştır. Bir başka rivayet de Farhang-e Nafisî'nin yazarına aittir. Ona göre, Borani ismi Sasani kraliçesi Bûrândokt'un adından almıştır.

Hacı Muhammad Ali Bavaçci, (927/1521) Kârname adlı eserinde, bûrânî'yi yoğurt ve sarımsak içeren herhangi bir qalya (güveç) olarak tanımlamıştır. Ana maddesi pişmiş sebze olan modern bûrâninin aksine tarifi, badem ve soğan halkalarının büyüklüğünde kahveren-

Paliza

gileşmiş kuzu eti içerir. Az miktarda tuzlanmış suda pişirilir; pancar, kabak, patlıcan, lahana, ıspanak ve hatta salatalık veya kavun gibi kabuklu sebzeler ilave edilir ve düşük ısıda kaynatılarak hazırlanırdı. Bûrânî sarımsak, boşa süzölmüş yoğurt ve kurutulmuş nane yatağında, üzerine su ve koyulaştırılmış yoğurt dökölüp yağda eritilmiş safranla ıslatılır. Bavařci ayrıca, çorba kategorisinde bulunan bûlânî/pûlânî varyantını da açıklamaktadır. Safevî döneminde başka bir eserde, Şah Bey'e (r. 996-1038/1588-1629) Őef olan Nûrallâh tarafından Mâddat el-Hayât (Yaşamın özü) başlığı altında bütün bir bölüm Bûrânî'ye ayrılmıştır. Yazd ve Şiraz'a atfedilen bazı varyasyonlarda, yoğurt için peynir suyunun yerine, yoğurt yerine yumurta da içerdiği için Bûrânî mârçûba'da (kuşkonmaz) olarak ifade edilmiştir.

XIX. yüzyılda et, artık pişmiş bir sebze ve yoğurttan oluşan bir yemek haline gelen normal Bûrânî'ye dahil edilmedi. Mîrzâ Alî-Akbar Khan Âspazbâsî, Őef Nâ'erial-Dîn Şâh'a (1264-1313/1848-96), bûrânî kategorisinde yedi yemek türünü sayar. Bunlar; bûrânî-esfenâj, bûrânî - kadû, bûrânî - Coğondar, bûrânî - bâdenjân, bûrânî-lûbîa-yesabz, bûrânîkan gar ve bûrânî-e qârç.

Bûrânî - esfenâj, pişirme yöntemi, Safevî Őeflerinin kilerden çok daha ayrıntılıdır.